
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 7 del 12/01/2014  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

17 
  

  
15/01/2014  

RIMBORSO PARZIALE TARSU 2012 – IMPEGNO E LIQUIDAZIO NE DI 
SPESA.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 24.04.2013 con il quale è stato nominato Responsabile del 
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il sottoscritto Dott. Gian Basilio Deplano; 
VISTA  la propria Determinazione n. 251 del 23.05.2011 con la quale la Dott.ssa Lisa Mura è stata 
nominata Responsabile del procedimento; 
VISTA  la Deliberazione del C.C. n. 13 del 11.09.2013 di approvazione del Bilancio di previsione 
2013, del Bilancio pluriennale e della relazione previsionale e programmatica 2013/2015; 
VISTA  la Deliberazione della G.M. n. 37 del 16.09.2013 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
per l’esercizio finanziario 2013; 
VISTA  la Deliberazione della G.M. n. 1 del 08.01.2014 con la quale si e’ stabilito di attribuire 
provvisoriamente e fino all’approvazione del Bilancio di previsione 2014, ai responsabili di 
Servizio così come individuati ai sensi dell’art. 109 del T.U.E.L. il Piano Esecutivo di Gestione 
sulla base di quello dell’esercizio precedente; 
VISTO  il Decreto del Ministro Dell’Interno del 19.12.2013 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 
302 del 27.12.2013 il quale dispone che “Il termine per la deliberazione  del  bilancio  di  
previsione  per l'anno 2014 da parte degli enti locali e' differito  al  28  febbraio 2014.”; 
VISTO  l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce: 
…omissis… 
“3. Ove la scadenza del termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione sia stata fissata da 
norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di 
gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 
approvato”; 
CONSIDERATO  che per il richiamo operato dall’art. 163, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 al 
comma 1 del medesimo articolo, durante l’esercizio provvisorio è possibile effettuare, per ciascun 
intervento, spese in misura non superiore, mensilmente, ad un dodicesimo delle somme previste nel 



 

 

bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge e non suscettibili 
di pagamento frazionato in dodicesimi; 
VISTA  l’istanza acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 3655 del 26.112013, allegata in copia al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, con la quale è stata avanzata, dal 
contribuente identificato nella stessa, la richiesta di rimborso di quanto versato in eccedenza a titolo 
TARSU per gli anni 2008/2012, adducendo la motivazione dell’iscrizione  a ruolo di una superficie 
tassabile non corrispondente  a quella realmente utilizzata; 
ESAMINATA  l’istanza e la documentazione a corredo della stessa; 
DISPOSTA, con nota prot. 3670  del 27.11.2013 depositata agli atti dell’Ente, la verifica dello 
stato dei luoghi da parte dell’Ufficio di Polizia Municipale; 
VISTO  il verbale relativo all’accesso di verifica redatto il 04.12.2013 dal  quale si evince l’assenza 
degli elementi essenziali di abitabilità dell’immobile; 
EFFETTUATE  le opportune verifiche ed acquisiti  gli atti necessari all’istruttoria; 
VISTO il comma 164 dell’art. 1 della L. 296/2006, il quale dispone: “Il rimborso delle somme  
versate  e  non  dovute  deve  essere richiesto dal contribuente entro il termine di cinque anni dal 
giorno del versamento, ovvero da quello in cui e' stato accertato il diritto alla restituzione. 
L'ente locale provvede ad effettuare  il  rimborso entro centottantagiorni dalla data di 
presentazione dell'istanza”; 
VISTO  il comma 165 della L.296/2006 in cui si sancisce: “La misura annua degli interessi  e'  
determinata,  da  ciascun ente impositore, nei limiti di tre punti  percentuali  di  differenza rispetto 
al tasso di interesse legale. Gli interessi  sono  calcolati con maturazione giorno per giorno con 
decorrenza dal  giorno  in  cui sono divenuti esigibili. Interessi nella stessa  misura  spettano  al 
contribuente per le somme ad  esso  dovute  a  decorrere  dalla  data dell'eseguito versamento.”;  
CONSIDERATA fondata la pretesa del contribuente di cui trattasi e RITENUTO, pertanto, di 
dover procedere al rimborso delle somme pagate in eccedenza rispetto a quanto dovuto, versate per 
gli anni 2008, 2009, 2010, 2011, 2012 a titolo TARSU; 
DATO ATTO  che il calcolo degli interessi è stato effettuato sulla base dei tassi legali operanti per i 
singoli anni di interesse; 
VISTA  la propria Determinazione n. 90 del 16.12.2013 (N.R.G. 701 del 17.12.2013), con la quale, 
per insufficienza delle risorse allocate nell’apposito capitolo, è stato disposto il rimborso di quanto 
versato e non dovuto per gli anni 2008/2011, rinviando all’adozione di atto successivo con 
l’apertura del nuovo esercizio finanziario il rimborso relativo all’anno 2012;    
RITENUTO  di procedere a rimborso di quanto versato in eccedenza a titolo TARSU per l’anno 
2012, per un importo complessivo di € 503,20; 
VISTA  la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla illegalità nella Pubblica Amministrazione;  
DATO ATTO  che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
VISTO  il D. Lgs. n. 507/1993; 
VISTO il vigente “Regolamento Comunale per l’applicazione della tassa per lo smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani” approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28.03.2008; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI STABILIRE che l’impegno di spesa di € 503.20 viene effettuato in regime di esercizio 
provvisorio, tenendo conto dei limiti di un dodicesimo dello stanziamento definitivamente 



 

 

approvato nel Bilancio di Previsione 2013 in quanto trattasi di spesa suscettibile di frazionamento in 
dodicesimi; 
DI RIMBORSARE,  al contribuente identificato nell’allegata istanza di rimborso, l’importo, 
comprensivo di interessi, di € 503,20 indebitamente versati a titolo TARSU per l’anno 2012; 
DI DARE ATTO che l’importo di cui al punto precedente, come risulta da allegato prospetto di 
calcolo costituente parte integrante e sostanziale del presente atto, è il risultato della somma di: 
- € 502,00, quale tassa indebitamente versata per l’anno 2012,  
- € 1,20 quali interessi calcolati al tasso legale; 
DI IMPEGNARE  e contestualmente LIQUIDARE la somma di € 503.20 nella forma del bonifico 
bancario alle coordinate riportate nell’istanza di rimborso allegata al presente atto; 
DI IMPUTARE  la spesa complessiva di € 503.20 al Titolo 1, Funzione 1, Servizio 4, Intervento 8 
in c/competenza del predisponendo Bilancio di Previsione 2014, dove trova collocazione il Capitolo 
1198 il quale presenta una sufficiente disponibilità; 
DI INCARICARE  il Responsabile dell’Ufficio Finanziario  dell’esecuzione del rimborso disposto 
dal presente provvedimento; 
DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del presente atto nella sezione albo pretorio on line del sito 
istituzionale dell’Ente. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Lisa Mura  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  

Dott. Gian Basilio Deplano  



 

 

  
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole 
  
Ussassai,15/01/2014             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti 

 
 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n 1 del 08/01/2014. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai,12/01/2014             Il Responsabile del Servizio 
  Dott. Gian Basilio Deplano 

 
 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 15/01/2014  
  
Ussassai,15/01/2014             L’addetto alle Pubblicazioni
  Rag. Roberta Guaraldo 

 
 

 

  
 


